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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Lucie Hyršová

Školitel: doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.

Konzultant: prof. PharmDr. Petr Pávek, PhD.

Název disertační práce: Nové aspekty funkce a regulace pregnanového

X receptoru

Pregnanový X receptor je receptor náležející do nadrodiny nukleárních receptorů,

které působí jako na ligandu závislé transkripční faktory řídící expresi cílových genů.

PXR je v posledních dvou desetiletích extenzivně studován jakožto tzv. xenosenzor, tj.

receptor schopný vázat xenobiotika včetně řady léčiv, a regulovat jejich metabolismus

indukcí biotransformačních enzymů I. i II. fáze biotransformace. Indukce, tj. transkripční

stimulace exprese nejvýznamnějších enzymů cytochromu P450 ligandy PXR byla

detailně popsána na mnoha úrovních.

V této disertační práci se věnuji aspektům regulace prostřednictvím PXR, které

rozšiřují naše klasické chápání PXR jakožto receptoru, jehož výlučnou funkcí je

indukovat biotransformační enzymy prostřednictvím svých agonistů.

V první projektu jsem studovala regulaci transportéru OCT1 v hepatálních buňkách

a ukázala, že PXR nikoli indukuje, ale potlačuje expresi tohoto významného transportéru

léčiv i endogenních látek. Tato práce je první detailní studie ukazující mechanismus

potlačení exprese (tj. down-regulace) transportéru léčiv skrze PXR.

Ve druhé práci jsem studovala resveratrol a strukturálně podobné látky se

stilbenoidní strukturou při regulaci cílových genů PXR. Resveratrol byl popsán jako jeden

z několika málo inhibitorů PXR, avšak práce na toto téma doposud publikované byly ve

svých zjištěních rozporuplné.

Ve třetím výzkumném směru jsem se podílela na studiu interakcí endogenních

žlučových kyselin a jejich předpokládaných intermediátů s PXR. Cílem bylo odhalit,

zdali metabolity žlučových kyselin nejsou fyziologickými endogenními ligandy PXR.

Celkově lze konstatovat, že v této práci jsem rozšířila obecné znalosti o PXR

z pohledu down-regulace OCT1 nebo jeho potenciální inhibice látkami strukturálně

příbuznými s resveratrolem.
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Title of Dissertation Thesis: New aspects of pregnane X receptor function and
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The pregnane X receptor belongs to the superfamily of nuclear receptors; it is a ligand

dependent transcription factor regulating expression of its target genes. During last two

decades, PXR was extensively studied as a xenosensor, i.e. the receptor, which is able to

bind xenobiotics including many drugs and to regulate their metabolism by induction of

the most important metabolizing enzymes of both phase I. and phase II. Induction, i.e.

transcriptional stimulation of expression of the most important cytochrome P450

enzymes, by PXR ligands was described in details at many levels.

Within this dissertation thesis, I am dealing with aspects of regulation via PXR,

which extend the common understanding of PXR as a receptor whose exclusive function

is to up-regulate drug metabolizing enzymes mediated by its agonists.

Within the first, project I studied regulation of OCT1 transporter in hepatic cell

models, I shown that PXR did not induce, but it rather suppressed the expression of this

important transporter of drugs and endogenous substances. This work is the first detailed

study presenting mechanism of down-regulation of drug transporter via PXR.

Within the second work, I studied resveratrol and structurally related stilbenoid

substances to regulate expression of PXR target genes. Resveratrol was described as one

of the PXR inhibitors, however studies published on this issue were contradictory in their

findings.

Within the third research field, I participated on the study of interaction of

endogenous bile acids and their hypothetical metabolites with PXR. The aim of the study

was to elucidate if metabolites of bile acids can act as endogenous ligands of PXR.

Overall, my work extended our general understanding of PXR from the perspective

of down-regulation of OCT1 or the potential inhibition of PXR by substances structurally

related to resveratrol.
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1 Úvod

Nukleární, neboli jaderné receptory (NR), jsou receptory, které působí v jádře buňky

(Mangelsdorf and Evans, 1995). Nadrodinu nukleárních receptorů tvoří více než čtyři

desítky členů. Jedná se o transkripční faktory, které ovlivňují transkripci cílových genů

(da Silva and Burbach, 1995; Mani et al., 2013; Wu et al., 2016). Obecně lze konstatovat,

že NR regulují veškeré biologické pochody, včetně diferenciace a embryogeneze, mohou

ovšem hrát také roli při různých patologických procesech, včetně nádorových

onemocnění (Baek and Kim, 2014; Chen et al., 2012; Safe et al., 2014; Wu et al., 2016).

Některé NR se také významnou měrou podílejí na regulaci metabolismu a detoxikaci

organismu prostřednictvím koordinace exprese biotransformačních enzymů a

transportních proteinů (Chai et al., 2016).

Mezi nukleární receptory náleží i tzv. xenosenzory jako je pregnanový X receptor

(PXR), konstitutivní androstanový receptor (CAR) nebo arylhydrokarbonový receptor

(AhR) (Hakkola et al., 2018). Tyto receptory regulují transkripci enzymů I. a II. fáze

metabolismu a transportérů, které přenáší xenobiotika přes membrány (di Masi et al.,

2009). Nejdůležitějšími enzymy I. fáze, které jsou regulované pomocí těchto

xenosenzorů, jsou jednoznačně enzymy cytochromu P450 (CYP450). Uvádí se, že jen

izoenzym CYP3A4, jehož exprese je řízena zejména PXR, metabolizuje více než 50 %

používaných léčiv (Xie and Evans, 2001).

Xenosenzory se neuplatňují pouze při regulování biotransformace, ale všech

farmakokinetických fází, kterými podané léčivo prochází (di Masi et al., 2009). Řídí totiž

také expresi řady transportérů, které se uplatňují při přenosu látek, jejichž fyzikálně

chemické vlastnosti neumožňují jejich transport prostou difúzí biologickými bariérami

(di Masi et al., 2009; Klaassen and Aleksunes, 2010; Nies et al., 2009). Tímto způsobem

je umožněna absorpce, distribuce i exkrece např. malých organických kationtů nebo

aniontů (Klaassen and Aleksunes, 2010).
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Obecně má nejvyšší podíl na regulaci exprese lidských biotransformačních enzymů

a transportních systémů jaderný receptor PXR (Bertilsson et al., 1998; Willson and

Kliewer, 2002).

Změněné množství biotransformačních enzymů a transportérů může mít i závažné

klinické důsledky kvůli vzniklým lékovým interakcím. Tyto interakce vznikají na úrovni

eliminace, vlivem zesílení first pass efektu a také snížením biodostupnosti. Následkem

aktivace metabolismu dochází zejména ke snížení účinnosti dalšího současně podávaného

léčiva. Na druhé straně však může docházet ke zvýšení toxicity léčiva v důsledku zvýšené

produkce a akumulace toxických metabolitů (Chai et al., 2016; Ma et al., 2008).

3

2 Pregnanový X receptor v regulaci farmakokinetických

procesů

2.1 Nukleární receptory

V rámci klasifikace NR rozlišujeme tři menší podskupiny: hormonální receptory

(nebo také klasické receptory), adoptované sirotčí receptory a sirotčí receptory. První

skupina receptorů je charakterizována vysokou afinitou k lipofilním hormonům. Řadíme

sem např. estrogenový (ER), glukokortikoidní (GR) nebo mineralokortikoidní receptor

(MR) a receptor pro vitamin D (VDR). Na druhou stranu, skupina sirotčích receptorů je

tvořena receptory, pro které nejsou doposud známy žádné fyziologické ligandy nebo

jejich transaktivace není na přítomnosti ligandu závislá. Sirotčí receptory jsou zastoupeny

např. hepatocytárním nukleárním faktorem 4 alfa (HNF4α). Poslední skupina,

adoptované sirotčí receptory, jsou tvořeny receptory, které byly původně označovány

jako sirotčí, ale později byly identifikovány fyziologické ligandy, avšak s nižší afinitou.

Mezi významné členy skupiny adoptovaných sirotčích receptorů zahrnujeme PXR, CAR,

farnesoidní X receptor (FXR), retinoidní X receptor (RXR) a řada dalších NR (da Silva

and Burbach, 1995; Safe et al., 2014; Wu et al., 2016).

NR sdílí společnou evoluční historii, což je patrné v jejich struktuře, kde můžeme

nalézt některé společné rysy, a ve vysokém stupni zachování sekvence v průběhu evoluce.

Mezi konkrétní společné strukturní rysy NR patří:

• na ligandu nezávislá aktivační funkce 1 (AF1), která se nachází na N-konci

DNA vázající domény,

• DNA vázající doména (DBD, DNA-binding domain),


[…]


Regulation of OCT1 transporter by nuclear receptor PXR in different hepatic models

5. Postgraduální a 3. postdoktorandská vědecká konference

Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy, 3. - 4. 2. 2015

Organic cation transporter 1 is down-regulated by pregnan X receptor in HepaRG

cell line and primary human hepatocytes

4. Postgraduální a 2. postdoktorandské vědecké konference

Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy, 28. a 29. 1. 2014

Organic cation transporter 1 is downregulated by pregnan X receptor
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11 Plakátová sdělení na konferencích

22. Mezinárodní Symposium Microsomes and Drug Oxidations (MDO2018)

Kanazawa, Japonsko, 1. - 5. 10. 2018

Trans-resveratrol, but not other natural stilbenes occurring in food, carries the risk of

drug-food interaction via inhibition of CYP450 enzymes or with xenosensor receptors

21. Mezinárodní Symposium Microsomes and Drug Oxidations (MDO2016)

Davis, Kalifornie, USA, 2. - 6. 10. 2016

The pregnane X receptor down-regulates organic cation transporter 1 (SLC22A1) in

human hepatocytes by competing for (“squelching”) SRC-1 coactivator

Biomedical transporters 2013

Svatý Mořic, Švýcarsko, 11. – 15. 8. 2013

Glucocorticoid receptor regulates organic cation transporter 1 (OCT1, SLC22A1)

expression via HNF4α up-regulation in primary human hepatocytes

63. Farmakologické dny

Olomouc, 11. – 13. 9. 2013

Regulation of organic cation transporter 1 (OCT1, SLC22A1) expression via major

nuclear receptors in primary human hepatocytes
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12 Seznam zkratek

ABC nadrodina transportérů ATP-binding cassette

ABCG5 člen G5 transportérové nadrodiny ATP-binding cassette

AF-1, 2 aktivační funkce 1, 2

AhR arylhydrokarbonový receptor

ALDH1 aldehyddehydrogenáza 1

ASP+ 4-(4-(dimethylamino)-styryl)-N-methylpyridinium

ATP7B ATP-ase copper-transporting β polypeptide

BCRP breast cancer resistence protein

BSEP transportér pro žlučové kyseliny (bile salt export pump)

C/EBPα, β CCAAT/enhancer-binding protein α, β

CA kyselina cholová (cholic acid)

CAR konstitutivní androstanový receptor (constitutive androstane

receptor)

CBP CREB vázající protein (CREB [CRE (cAMP response element)-

binding protein] binding protein)

CDCA chenodeoxycholová kyselina (chenodeoxycholic acid)

CES karboxyesteráza

CITCO 6(4chlorfenyl)imidazo[2,1-b]thiazol-5-karbaldehyd

O(3,4dichlorbenzyl)oxim

CNT2 concentrative nucleoside transporter 2
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CYP3A4 cytochrom P450 3A4

DBD DNA vázající doména (DNA-binding domain)

DCA deoxycholová kyselina (deoxycholic acid)

DR direct repeat

ER everted repeat

ENT1 equilibrative nucleoside transporter 1

FXR farnesoidní X receptor

FXRE FXR odpovídající oblast (FXR responsive element)

G6Páza glukóza-6-fosfatáza

GR glukokortikoidní receptor

GRE GR odpovídající oblast (GR responsive element)

GSTA1 glutathion-S-transferáza A1

HNF4α hepatocytární nukleární faktor 4α

IBABP střevní protein vázající žlučové kyseliny (intestinal bile acid-

binding protein)

LBD ligand vázající doména (ligand-biding domain)

LEFTs transkripční faktory s bohatým výskytem v játrech (liver enriched

transcription factors)

MATE1 multidrug and toxin extrusion protein 1

MDR1 multidrug resistance 1

MPP+ 1-methyl-4-fenylpyridinium (1-methyl-4-phenylpyridinium)

mRNA informační RNA (messenger RNA)

MRP multidrug resistence protein

NCoR korepresor jaderných receptorů (nuclear receptor corepressor)
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NR nukleární (jaderný) receptor

NR1I2 nukleární receptor člen 1I2

NTCP1 polypeptid kontransportující sodík a taurocholát 1

(natrium/taurocholatecotransporting polypeptide 1)

OAT2 transportér pro organické antionty 2

OATP polypeptid transportující organické anionty

OCT1 transportér pro organické kationty 1

PEPCK1 fosfoenolpyruvátkarboxykináza 1

PEPT peptidový transportér

PGC1α PPARγ koaktivátor 1α (PPAR (peroxisome proliferator-activated

receptor) gamma coactivator 1α)

P-gp P-glykoprotein

PolII RNA polymeráza II

PXR pregnanový X receptor

PXRE PXR odpovídající oblast (PXR responsive element)

RAR receptor kyseliny retinové (retinoid acid receptor)

RT-PCR reverse transcription polymerase chain reaction

RXRα retinoidní X receptor α

SHP malý heterodimerní partner (small heterodimer partner)

siRNA malá interferující RNA (small interfering RNA)

SLC nadrodina transportérů solute carrier

SLC22A1 člen 22A1 transportérové nadrodiny solute carrier

SMRT tlumící mediátor retinoidních a tyroidních receptorů (silencing

mediator of retinoid and thyroid receptors)
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SRC1 koaktivátor steroidních receptorů 1 (streoid receptor coactivator 1)

SULT1A1 sulfotransferáza 1A1

TBP TATA box vázající protein (TATA box-binding protein)

TEA tetraethylamonium

TFII transkripční faktory II

TR receptor tyroidních hormonů

TR-FRET time resolved fluorescence resonance energy transfer

UGT1A1 UDP-glukuronosyltransferáza 1A1

USF1, 2 nadřazený stimulační faktor 1, 2 (upstream stimulating factor 1, 2)

VDR vitaminový D receptor