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 Předložená disertační práce představuje komentovaný soubor tří prací, kde je Mgr.

Hyršová první autorkou (z toho 1 přehledový článek) a další práce, kde je druhou autorkou.

Práce je vhodně členěna na shrnutí teoretických předpokladů a současného stavu poznání, ze

kterých autorka vycházela, stručné shrnutí a diskusi výsledků. Vlastní výsledky jsou

prezentovány formou publikovaných článků/rukopisu (včetně použité metodiky). Úvodní

teoretická část se mi jeví jako dobře připravená, stručně a konzistentně nastiňuje hlavní

problémy studované v rámci dizertační práce. Z formálního hlediska je předložená disertační

práce velmi dobře zpracována, jen s minimem drobných chyb a nepřesností. Jednotlivé

kapitoly odkazují vesměs na recentní literární zdroje. Tabulky a obrázky jsou výstižné a

ilustrativní. Lze ocenit, že práce se neutápí v detailech, naopak žádná část není povrchní a

seznamuje čtenáře s dostatečným množstvím informací potřebných pro orientaci

v problematice.

Samotnou náplní práce je netradiční pohled na pregnanový X receptor (PXR) a

mechanismy regulace exprese transportéru OCT-1. Vedle přehledového článku na téma

exprese OCT1, jsou součástí disertace tři experimentální práce. V první publikaci studovala

autorka potlačení exprese transportéru OCT1 v jaterních modelech. Ve druhé práci sledovala

interakce stilbenoidních látek s PXR receptorem. Ve třetí práci se zabývala hypotézou, že

metabolity endogenních žlučových kyselin by mohly být ligandy PXR. Výsledky těchto prací

jsou originální a přinášejí nové pohledy na funkce PXR.

Po metodické stránce autorka v pracích použila standartní buněčné a molekulárně

biologické metody (vč. RT-PCR, Western blotting, luciferázové testy, enzymatické testy atd.).

Spektrum použitých metod svědčí o velkém rozsahu experimentálních dovedností

doktorandky. Diskuse v publikacích, i závěrečná diskuse v samotné práci, potvrzují dobrý

rozhled a orientaci autorky v problematice regulace biotransformačních enzymů a

transportérů. Všechny prezentované práce vyšly v kvalitních zahraničních časopisech.

Konkrétní připomínky k experimentální části:

V rámci výsledků a diskuse jsou zde vesměs prezentovány výsledky, které již prošly

oponentním řízením v průběhu publikačního procesu. Nicméně z prezentovaných dat

vyplývají některé otázky, které by mohly být diskutovány v rámci obhajoby předložené

dizertační práce:

1. Může autorka porovnat funkce PXR a receptoru pro aromatické uhlovodíky (Ah

receptoru), jiného významného regulátora biotransformačních enzymů, z pohledu

regulace metabolismu i další buněčných funkcí? Je zde překryv na úrovni společných

ligandů či funkcí? Doplňují se tyto xenoreceptory při regulaci detoxifikačních

enzymů?

2. Jaké jsou známé endogenní ligandy PXR a jaká je jejich předpokládaná funkce

s ohledem na aktivaci PXR receptoru?

3. Jaká je úloha PXR v regulaci zánětu a jak se liší od působení aktivovaného Ah

receptoru?

4. V rámci práce zaměřené na regulaci exprese transportéru OCT1 autorka popisuje

mechanismus spočívající v kompetici PXR a HNF4a o koaktivátor SRC-1. Existují

další podobné příklady regulace genové exprese v případě jiných jaderných receptorů?

Závěrem konstatuji, že předložená disertační práce představuje, po obsahové i

formální stránce, kvalitní výstup postgraduálního studia. Autorka prokázala své tvůrčí

schopnosti a předložená práce splňuje požadavky v oboru Farmakologie a toxikologie. Proto

doporučuji, aby byla práce přijata k obhajobě a dalšímu řízení. Rovněž doporučuji, aby byl

Mgr. Lucii Hyršové po úspěšné obhajobě práce přiznán vědecký titul Ph.D.

V Brně dne 21. 11. 2018

prof. RNDr. Jan Vondráček, Ph.D.

Biofyzikální ústav AV ČR, v.v.i.

Královopolská 135

612 65 Brno